
Areas: 1-Engenharia de Software; 2-Inteligência 
Computacional; 3-Banco de Dados; 4-Computação 
Gráfica; 5-Processamento de Imagens; 6-
Hipermídia; 7-Computação Bioinspirada; 8-
Otimização e Modelos Estocásticos; 9-
Gerenciamento de Redes; 10-Mecânica dos 
Fluidos Computacional; 11-Sistemas Distribuídos 
e Programação Concorrente; 12-Arquitetura de 
Computadores; 13 - Robótica; 14 -Sistemas 
Embarcados; 15-outras

573 Projeto Supervisionado ou de Graduação I 
Código Nome e-Mail e-Mail particular Empresa / Orientador Titulo Areas (1 ou mais)
6426301 Ademilson dos Santos ademilson@grad.icmc.usp.br ademilson.santos@inmetrics.com.br Inmetrics indefinido ainda 3,9
6513393 Alan Demetrius Baria Valejo alanvalejo@grad.icmc.usp.br DEC Web WebCup (sugiro mudar) 1

6426465 Allan Damiao Seolin aseolin@grad.icmc.usp.br aseolin@gmail.com Maria da Graça Pimentel

Ensino de princípios de design 
gráfico com análise de uso de 
aplicação interativa: um estudo de 
caso 6

6426490 Andre Montoia Barata andremb@grad.icmc.usp.br andremontoiab@gmail.com Axia

Ferramenta para mapeamento de 
redes sociais visando o suporte à 
gestão do conhecimento 1

5634121 Daniel Pereira Ferreira danielpf@grad.icmc.usp.br Alpha7
Sistema de automação comercial 
farmacêutico 1

5377240 Fabiana Rossetto rossetto@grad.icmc.usp.br Embraer

Software Aplicativo para manutenção 
e configuração de protótipos (sugiro 
mudar) 1

6426232 Giulianne Katlauskas Montemurro giuliannek@grad.icmc.usp.br giuliannekm@gmail.com Bull indefinido ainda 15-Interface entre área comercial e técnica

5377261 Guilherme Michelan Rodella mychelan@grad.icmc.usp.br tacobarry@gmail.com Intelinet
Manutenção e Desenvolvimento de 
Aplicações Web (sugiro mudar) 1

5140920 Joao França Stefanini joao_stefanini@yahoo.com.br jstefanini@gmail.com Super Empresa
Desenvolvimento de um sistema de 
automação comercial (sugiro mudar) 1

5377257 Leonara de Queiroz Martins leonara@grad.icmc.usp.br leonara.qm@gmail.com Coss

Desenvolvimento de sistemas de 
rastreabilidade de ativos em 
dispositivos móveis 1,14

5967710 Luiz Gustavo Ribeiro lgribeiro@grad.icmc.usp.br lgribeiro.info@gmail.com Inmetrics

Topicos em Analise de Desempenho 
de Sistemas Computacionais (sugiro 
mudar) 11

4677204 Marcos Fernando Geromini marcosfg@grad.icmc.usp.br mgeromini@gmail.com Elisa Yumi

Arquiteturas de software para 
sistemas de varejo: um mapeamento 
sistemático 1

5127546 Rafael Alvarenga da Costa rafcosta@grad.icmc.usp.br rafael.costa@usp.br Rosana Braga

Automatização da geração de 
produtos da LPS-BET usando a 
ferramenta Pure::Variants 1

5634409 Rafael da Silva Cardoso rafaelcard@grad.icmc.usp.br rafaelcompsc@gmail.com Opus indefinido ainda 1

3149450 Renato da Mota Tamborro tamborro@grad.icmc.usp.br renatotamborro@gmail.com NBS
Desenvolvimento de sistema Web 
para consultas públicas 1

6426423 Ricardo Amaral Martins Reimao rreimao@grad.icmc.usp.br ricardo.reimao@icaro.com.br Ícaro indefinido ainda 1

5377372 Sandro Souza Cordeiro sandrosc@grad.icmc.usp.br sscordeiro@gmail.com Advus
Desenvolvimento de Aplicações para 
Dispositivos Móveis (sugiro mudar) 1,3

5633990 Song Yanlin songyanlin@grad.icmc.usp.br yalin.song@gmail.com Huawei

Sistema de gerenciamento de 
proposta e de pedido de cliente 
(sugiro mudar) 1

6426510 Thamine Thaada Yamada thamine@grad.icmc.usp.br thamineyamada@gmail.com Luz Engenharia
Tratamento de grandes quantidades 
de informação (sugiro mudar) 1

5634271 Thiago Malatesta Teixeira tmac@grad.icmc.usp.br Ci&T

Desenvolvimento e Manutenção de 
Ferramenta de Suporte (sugiro 
mudar) 1

5634820 Valter Domingos de Moraes Junior valter@grad.icmc.usp.br valterrdp@gmail.com Advus indefinido ainda 1,3

5634177 Victor Henrique Goncalves vihg@grad.icmc.usp.br vchg@ibest.com.br Rosana Braga

Desenvolvimento da Camada de 
Interface do Sistema de 
Planejamento de Operação 
Energética de Sistemas 
Hidrotérmicos 1

5713860 Victor Zuim vzuim@grad.icmc.usp.br vzuim@yahoo.com.br Accenture indefinido ainda 1

5377521 Wellington Phillipe Mazziero Macedo wphillip@grad.icmc.usp.br EESC - Eng. Estruturas

Implementação de segurança na rede 
wireless do departamento de 
engenharia de estruturas 9

5634970 William Eidi Imamura eidimamura@grad.icmc.usp.br eidimamura@gmail.com João Porto de Albuquerque

Análise da flexibilidade na 
implementação da gestão de 
processos de negócios nas 
organizações 1

6426249 Zhang Yifei luizzhang@grad.icmc.usp.br luizzhang@gmail.com Sarita Mazzini

Estudo da viabilidade de utilização de 
redes complexas para seleção de 
serviços Web 11

Bacharelado em Informática



574 Projeto Supervisionado ou de Graduação II 
Código Nome e-Mail e-Mail particular Empresa/Orientador

5634156 Antonio Sergio Valverde Junior antoniosv@grad.icmc.usp.br dalua.valverde@gmail.com Rosana Braga
Integração de aplicações corporativas 
por meio de Web Services 1

5889366 Armando Biagioni Neto armandonet@grad.icmc.usp.br neto.armando@gmail.com Idéias e Soluções
Sistema de Gestão de Bancas de 
Conclusão de Curso 1

5634006 Fabio Massamitsu Suzuki massamitsu@grad.icmc.usp.br fabioms2005br@gmail.com Freedom indefinido ainda 1

3529947 Felipe Brunelli de Andrade felipe.andrade@usp.br Idéias e Soluções
Desenvolvimento e Suporte de 
Ferramentas Web (sugiro mudar) 1

4540410 Lucas Marquezi Teixeira lmt@grad.icmc.usp.br lucas.teixeira@lam-bull.com Bull
Business Plan - Unidade Bancos e 
Finanças (sugiro mudar) 15-Área comercial e marketing

5889474 Luiz Gabriel Fernandes Alves luizgab@grad.icmc.usp.br luizgabrielfa@gmail.com Ci&T indefinido ainda 1

670 Projeto de Formatura I 
Código Nome e-Mail e-Mail particular Professor orientador

5654002 Atila de Moura Tavano Moretto atila.moretto@usp.br atilamtmoretto@gmail.com Denis Wolf

Planejamento de rotas em ambientes 
mapeados e navegação autônoma de 
robôs móveis 13

5654343 Gabriel Resende Ribeiro gabriel.ribeiro@usp.br gabrielresende@gmail.com Julio Cezar Estrella
Análise de viabilidade e eficiência de 
iniciativas de TI verde 15-Sustentabilidade

5654152 Homero Graco de Osti Oliveira homero.oliveira@usp.br João Porto

Avaliação de processos de auditoria 
em TI sob a ótica de padrões de 
governança, gestão e normas 
regulatórias 1

5654127 Jéssica Karina Arai jessica.arai@usp.br arai.jessica@gmail.com Marcos Santana
GRID anywhere: adaptação do Java 
DTV 11

5654405 Mariana Rocha Arduini mariana.arduini@usp.br mariabarduini@gmail.com Denis Wolf

Estudo e implementação de técnicas 
de mapeamento de ambientes 
através da leitura de sensores para 
navegação autônoma de robôs 
móveis 13

5654385 Paulo Andre Alves Oliveira Pena paulo.andre.oliveira@usp.br pandoliveira@gmail.com Marcos Santana

Avaliação de desempenho da 
aplicação de modelos econômicos ao 
ambiente de cloud computing 
colaborativa 11

5452532 Rodrigo Ivata Mori rodrigo.mori@usp.br ivatah@gmail.com Edmundo Escrivão
Tecnologia da Informação na 
pequena empresa (sugiro mudar) 1

5656672 Thadeu Antonio Ferreira de Melo Costa thadeu.costa@usp.br thadeu.afm@gmail.com Eduardo Marques

Coprojeto Hardware/Software com 
BlueSpec para processamento de 
imagens 12

5137478 Vitor Silva Montes vitor.montes@usp.br vmontes@gmail.com Zhao Liang
Caracterização de classes via redes 
complexas 2

672 Estágio Supervisionado I 
Código Nome e-Mail e-Mail particular Empresa 
5911068 Athila Quaresma Santos athila.santos@usp.br athilaquaresma@gmail.com Bull indefinido ainda 15-Interface entre área comercial e técnica

5993561 Bruno Felipe da Silva Pampolha bruno.pampolha@usp.br foniks@gmail.com Luz Engenharia
Verificação e Validação de Sistemas 
de Informação (sugiro mudar) 15-Manutenção de software

5653978 Diego Zanchi Berciano Sanjurjo diego.sanjurjo@usp.br diegozanchi@gmail.com FAI - UFSCar Saci@ipê (sugiro mudar!) 1

5993599 Edvaldo Alves de Melo Luz Engenharia
Desenvolvimento de Website (sugiro 
mudar) 1

5970923 Guilherme Giohji Hoshino guilherme.hoshino@usp.br guilherme.hoshino@venturus.com.br Venturus
Desenvolvimento de Software 
(android) para Tablet 1,14

4584890 Lígia Spanó Nakano ligia.nakano@usp.br ligia.spano@gmail.com Cia Ultragaz indefinido ainda 1,3

5635081 Lucas Vioto dos Santos Ribeiro lucastox@grad.icmc.usp.br lucasvioto@gmail.com Bull

Sistema de Tratamento de Multi-
Documentos baseados em Captura, 
Processamento e Resposta 15-Interface entre área comercial e técnica

5908978 Marcelo Russi Mergulhão marcelo.mergulhao@usp.br marcelo_russi@gmail.com Uana indefinido ainda 15-Algoritmos de Visão computacional

5110461 Matheus Lin Truglio Alvarenga matheus.alvarenga@usp.br matheus.lin@gmail.com Itera
Sistema de Planejamento e Controle 
da Produção (sugiro mudar) 1

5908982 Natássya Barlate Floro da Silva natassya.silva@usp.br naty.ays@gmail.com Concent

Desenvolvimento de um Sistema de 
Folha de Pagamento utilizando a 
Ferramenta de Geração de Código 
Automático Genexus 1,3

5908961 Pedro Belin Castellucci pedro.castellucci@usp.br pedro.castelucci@advus.com Advus
Inspeção Aérea Utilizando Veículos 
Não-Tripulados 1, 14

5862849 Rodrigo Ferreira Ladeira rodrigo.ladeira@usp.br CPMBraxis
Monitoramento de infraestrutura e 
sistemas 9

5909044 Vinícius Mendes Madisson vinicius.madisson@usp.br vinicius.madisson@icaro.com.br Ícaro indefinido ainda 9

Engenharia de Computação


